
Dne 4. dubna 2011 slaví své narozeniny před-
ní česká mezzosopranistka světového formátu, 
Dagmar Pecková. Městu Chrudim se dostalo té 
výsady, že Dagmar Pecková oslaví své významné 
životní jubileum a zároveň 30 let své umělecké 
činnosti právě zde, ve svém rodišti.
Dagmar Pecková studovala na konzervatoři 
v Praze. Po angažmá v Saské státní opeře v Dráž-
ďanech byla několik let členkou ansámblu Němec-
ké státní opery v Berlíně. Během úspěšné kariéry 
Dagmar Pecková vystupovala ve Státní opeře 
Hamburg, ve Státním divadle Stuttgart, Národním 
divadle Praha, Operním domě Zürich, v Theatre 
du Chatelet Paris, Grand Theatre de Geneve, Gran 
Teatre del Liceu Barcelona, Teatro Sao Carlos 
Lisboa, San Francisco opera… Zpívala pod vede-
ním slavných dirigentů, jakými jsou Bělohlávek, 
Bychkov, Cambreling, Davies, Dohnanyi, Dutoit 
a další.
Dagmar Peckovou bude doprovázet Komorní fil-
harmonie Pardubice, jeden ze špičkových českých 

orchestrů, se kterým již Pecková v minulosti spo-
lupracovala, stejně tak jako s vynikajícím dirigen-
tem a hudebníkem Vojtěchem Spurným, pod jehož 
vedením se koncert uskuteční. V programu první 
poloviny slavnostního večera uvede Komorní fil-
harmonie Pardubice díla skladatelů Gustava Mahle-
ra, Richarda Wagnera, Richarda Strausse či Antoní-
na Dvořáka. V druhé polovině koncertu uslyší hosté 
výběr písňových cyklů a árie z oper, které Dagmar 
Pecková během své třicetileté profesionální kariéry 
interpretovala na mnoha pódiích doma i ve světě 
(árie Carmen ze stejnojmenné opery Georgese 
Bizeta, árie Elizy z My Fair Lady či árie Cherubína 
z Mozartovy Figarovy svatby).
Jsme velice potěšeni, že Dagmar Pecková zvolila 
Chrudim za místo své oslavy. Občané Chrudimi tak 
mají jedinečnou příležitost zaposlouchat se v nád-
herném sále chrudimského Muzea do tónů, které 
zní v nejlepších operních domech světa, a setkat se 
s neobyčejnou osobností Dagmar Peckové.

Jiří Kadeřávek, ředitel Chrudimské besedy

1

Příští uzávěrka: 6. 4. 2011

DUBEN 2011
www.chrudim-city.cz, www.chrudim.eu
turistický portál: www.navstevnik.cz

XIV. ROČNÍK

ROK BAROKA

M Ě S Í Č N Í K  C H R U D I M S K É  R A D N I C E

Bude v dubnu
Dagmar Pecková

a Komorní filharmonie Pardubice
pondělí 4. dubna v 19 hodin

velký sál Muzea

Jaroslav Koreček
Vernisáž výstavy obrazů

ve čtvrtek 7. dubna v 17 hodin
Výstava potrvá do neděle 8. května

Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla Pippicha

Zmizelá Chrudim
Šestá repríza oblíbeného pořadu. 

úterý 12. dubna v 18 hodin 
Městské kino

Vstupné: 70 Kč

Jarní jarmark
sobota 16. dubna od 8 do 12 hodin

Resselovo náměstí

Honza Nebojsa 
pondělí 18. dubna v 17 hodin

Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 40 Kč

Narozeninový koncert Vladimíra Hrona
úterý 19. dubna v 19 hodin

Divadlo Karla Pipicha
Vstupné: 280 Kč

Festival Athény východních Čech 2011
11. ročník festivalu klasické hudby
Zahajovací koncert (756. CHHP)

pátek 29. dubna v 19 hodin
velký sál Muzea

Noční chrámový koncert
pátek 29. dubna ve 21.30 hodin 
kostel Nanebevzetí Panny Marie

Výlet festivalu do nasavrckého zámku
a údolím Chrudimky do kostela

sv. Jana Křtitele na Práčově s koncerty
sobota 30. dubna v 8.30 hodin

sraz u Muzea

Swingové odpoledne
sobota 30. dubna od 14 do 18 hodin

Resselovo náměstí

Vincenzo Bellini: Náměsíčná
sobota 30. dubna v 19 hodin

Divadlo Karla Pippicha

Slavnostní závěrečný koncert s udílením 
cen Osobnost města Chrudim 2010

neděle 1. května v 10.30 hodin
kostel sv. Josefa

Dagmar Pecková vystoupí v Chrudimi

Příloha:
•  Vademecum chrudimské kultury

Zápis dětí do chrudimských mateřských škol pro školní rok 2011/2012
Odbor školství a kultury MěÚ Chrudim sděluje, 
že zápis dětí do chrudimských mateřských škol 
pro školní rok 2011/2012 proběhne 
ve dnech

5. května 2011 od 14.00 do 17.00 hod.
a 6. května 2011 od 9.00 do 17.00 hod.

Žádost o přijetí si mohou rodiče vyzvednout 
osobně v mateřských školách. Vyplněnou žádost 
musí rodiče přinést osobně v termínu zápisu 
do mateřských škol. Při zápisu rodiče předloží 

občanský průkaz a rodný list dítěte. Upozorňu-
jeme rodiče, aby přihlásili i ty děti, které budou 
nastupovat v průběhu školního roku 2011/2012. 
Rodiče mohou zapsat dítě pouze v jedné mateř-
ské škole.
O zařazení dítěte do mateřské školy rozhoduje, 
v souladu s § 165 odst. 2 písm. b) školského 
zákona, ředitelka mateřské školy. Při přijímacím 
řízení postupuje podle kritérií vyhlášených ředi-
telkou mateřské školy. aj



2

Individuální projektové žádosti
v rámci Integrovaného plánu rozvoje města Chrudim

Nová vedoucí
Odboru školství a kultury

Bambiriáda 2011
– výzva k účasti

Dne 31. 1. 2011 byla ukončena 3. výzva k podá-
vání individuálních projektových žádostí do Inte-
grovaného plánu rozvoje města (dále IPRM) – 
„Lokalita pod nádražím“.
V rámci této časově omezené výzvy byly předlože-
ny čtyři individuální projektové žádosti v celkovém 
objemu způsobilých nákladů 79 361 868,63 Kč. 
Předkladatelem žádostí je město Chrudim.
Tři projektové žádosti jsou zahrnuty do aktivity 
regenerace bytových domů:
–  Rekonstrukce č. p. 540 a č. p. 595 ul. Roo-

seveltova, Chrudim – způsobilé výdaje 
16 818 788 Kč, 

–  Rekonstrukce č. p. 593 v ul. Revoluční, Chru-
dim – způsobilé výdaje 18 235 829 Kč,

–  Rekonstrukce č. p. 594, ul. Revoluční, Chrudim 
– způsobilé výdaje 11 751 918 Kč.

Čtvrtá projektová žádost je zahrnuta do aktivity 
revitalizace veřejných prostranství:
–  Rekonstrukce veřejných ploch v loka-

litě Fibichova, Chrudim – způsobilé výdaje 
32 555 333,63 Kč.

Všechny čtyři projekty byly hodnotící komisí, 
která zasedala ve dnech 1. 2. 2011 a 14. 2. 
2011, vybrány jako kvalitní, splňující podmín-
ky IPRM v IOP, jsou realizovatelné, udržitelné 
a realizací výrazně přispějí k naplnění cílů 

IPRM Chrudim a rozvoji města.
Hodnotící komise vybrala k realizaci všech-
ny čtyři výše uvedené projekty a postoupila je 
k posouzení Řídícímu výboru IPRM. 
Řídící výbor IPRM Chrudim dne 15. 2. 2011 pro-
jednal výsledky jednání hodnotící komise, přijal 
její stanovisko a postoupil ho ke schválení Radě 
města dne 23. 2. 2011.
Rada města na svém jednání dne 23. 2. 2011 
schválila k realizaci čtyři předložené projekty 
v rámci IPRM Chrudim.
Tyto projekty bude dále posuzovat a hodnotit 
Centrum pro regionální rozvoj a Ministerstvo pro 
místní rozvoj – Řídící orgán Integrovaného ope-
račního programu.
V současné době probíhají výběrová řízení na 
dodavatele jednotlivých investičních akcí. S rea-
lizací projektů na regeneraci bytových domů 
uvažuje město v období od května 2011 do května 
2012. S realizací projektu na revitalizaci veřej-
ných prostranství v lokalitě Fibichova v období 
od dubna 2011 do listopadu 2011.
Projekt Integrovaný plán rozvoje města Chrudim 
je spolufinancován z prostředků Evropské unie, 
Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci 
Integrovaného operačního programu.

Věra Poučová, manažer IPRM

Rada města Chrudim jmenovala novou vedoucí 
Odboru školství a kultury MěÚ Chrudim paní 
Ing. Janu Stehlíkovou, která se své funkce ujala 
1. dubna 2011. Přejeme paní Stehlíkové hodně 
úspěchů v její nové roli.  redakce

Občanské sdružení Altus připravuje jubilejní 
10. ročník největší přehlídky aktivit pro děti a mlá-
dež v Pardubickém kraji s názvem Bambiriáda. Ta 
se bude konat ve dnech 26. a 27. května 2011.
Na Bambiriádě se pravidelně prezentuje kolem 
30 organizací. Nabízíme tímto všem spolkům 
a organizacím pracujícím s dětmi a mládeží bezplat-
né představení jejich činnosti. Prezentovat se může-
te aktivně na stáncích či vystoupením na pódiu.
Změna oproti loňskému ročníku je zkrácení na 
2 dny. Vše se bude odehrávat opět v prostorách 
Sportovních areálů města Chrudim, konkrétně na 
letním koupališti a na hokejbalovém hřišti.
Akci navštěvují mimo jiné také základní školy 
z celého kraje. Bližší informace obdržíte u koor-
dinátora Martina Benáka na adrese bambiriada@
chrudimka.cz či na telefonu 608 823 132.
Bambiriáda probíhá za přispění Pardubického 
kraje, města Chrudim a dalších partnerů. Hlav-
ním organizátorem je Česká rada dětí a mládeže 
a v letošním roce se Bambiriáda stala oficiální 
akcí Evropského roku dobrovolnictví.
Uzávěrka přihlášek pro organizace je 31. března 2011!

Matěj Zelinka, Občanské sdružení Altus

Blokové čistění ulic v roce 2011 v Chrudimi

od 29. 3. 2011 do 26. 5. 2011 v době od 7.00 do 18.00 hodin

  1.  29. 3. 2011  ul. Pardubická – Leguma
  2.  31. 3. 2011  ul. Havlíčkova, parkoviště u NS Kateřina
  3. 5. 4. 2011  Moravova zahrada
  4.  7. 4. 2011  Tyršovo náměstí, Svěchyňova ul.
  5.  12. 4. 2011  ul. Čs. armády
  6.  14. 4. 2011  ul. Bohuslava Martinů
  7.  19. 4. 2011  Palackého ul. před č. p. 61–67
  8.  21. 4. 2011  ul. U Parku, parkoviště u FÚ
  9.  26. 4. 2011  ul. Na Ostrově před č. p. 152–154
10.  28. 4. 2011  ul. Fibichova a Husova po ulici Rooseveltovu
11.  3. 5. 2011  ul. Husova po Bohemii
12.  5. 5. 2011  ul. Na Ostrově od č. p. 712 po č. p. 730
13.  10. 5. 2011  ul. Čs. armády, Přemysla Otakara, Revoluční a Rooseveltova
14.  12. 5. 2011  ul. Hradištní, Na Šancích
15.  17. 5. 2011  sídliště Topolská
16.  19. 5. 2010  parkoviště v ul. Čáslavské před č. p. 1160
17.  24. 5. 2011  ul. Na Větrníku
18.  26. 5. 2011   parkoviště v ul. Palackého před č. p. 76,
  v ul. Vrchlického před č. p. 70

Výběrové řízení na pozici
sociální pracovnice

Lůžkové a sociální centrum pro seniory o. p. s. 
Chrudim I, Resselovo náměstí 113, tel. 775 103 690, 
734 693 603, e-mail: domovsenioru@chrudim.cz, 
www.domovsenioruchrudim.cz vypisuje další výbě-
rové řízení pro nově vznikající pobytové sociální 
zařízení pro seniory, a to na pozici sociální pra-
covnice. Bližší informace najdete v Aktualitách na 
www.domovsenioruchrudim.cz. Ivana Bohatá

Pracovníci nízkoprahových 
zařízení a terénních progra-
mů zvou mezi sebe veřej-
nost. Rádi Vás přivítáme na 
Dnu nízkoprahových služeb, 
který v celém Pardubickém 
kraji již třetím rokem pořá-

dají členové pracovní skupiny nízkoprahových 
služeb Pražec 08.
Akce se uskuteční v pátek 15. 4. 2011 od 10 do 
16 hodin v prostorách Domu Agora ve Štěpán-
kově ulici 92 a v Poradenském centru pro děti 
a mládež s nařízenou ústavní výchovou na Novo-
městské 960.
Společným tématem letošního ročníku je Face-
book. Chceme se zábavnou formou zamyslet nad 

tím, jak nás Facebook ovlivňuje, jak ho využívá-
me ke své práci a jak ho využívají naši klienti. 
Proč je Facebook nebezpečný, v čem naopak 
může být prospěšný.
V Chrudimi se do akce zapojí tato zařízení a pro-
gramy: NZDM Agora, NZDM Futur, NZDM 
Kopretina, TP Jeskyně, Streetwork (všechny o. 
s. Šance pro Tebe), Poradenské centrum pro děti 
a mládež s nařízenou ústavní výchovou (Centrum 
J. J. Pestalozziho, o. p. s.).
Pracovní skupina Pražec 08 (www.prazec08.cz) je 
neformálním uskupením, které je otevřeno všem 
zařízením poskytujícím nízkoprahové sociální 
služby pro děti, mládež a mladé dospělé v Pardu-
bickém kraji.

Mgr. Šárka Bryknerová, sociální pracovnice  

Pražec 08 Vás zve na Den nízkoprahových služeb v Chrudimi



3

Přidělení grantů v rámci programu Zdravé město a MA 21 na rok 2011

Granty do 50 000 Kč

č.  organizace  akce přiděleno

 1 Mateřská škola, Chrudim 3, Sv. Čecha 345 A dávej na sebe pozor 20 000
 2 Klub českých turistů Chrudim Výstup na Sněžku – akce Zdravé město 7 000
 4 ACET ČR, o. s. Migrace lidí a AIDS, Kyberšikana 10 000
   v rámci projektu Zvol si život
 5 Střední škola zdravotnická a sociální Pomáháme společně 20 000
   (od dětí v MŠ po seniory v LDN)
 6 TyfloCentrum Pardubice, o. p. s.  28 000
 8 Český červený kříž, Oblastní spolek Chrudim Umím pomoct a pomůžu! 13 000
 11 Naděžda Gutzerová Krok za krokem přírodou – cyklus 8 000
   vycházek do okolí Chrudimi
 12 ZO ČSOP Klub ochránců SPR Habrov Osvětové akce v rámci Dnů Zdraví 2011 5 000
 19 Občanské sdružení Altus Na kole Železnými horami – cyklojízdy 10 000
   podél Chrudimky
 20 Ekocentrum PALETA Biojarmark 2011 20 000
 22 ZO ČSOP Klub ochránců SPR Habrov Enviromentální a sportovní aktivity 6 000
   s dětmi a mládeží ve volném čase

Celkem  147 000

Granty nad 50 000 Kč

č.  organizace  akce přiděleno

 15 Mama klub Chrudim Ten zkusí to a ten zas tohle 20 000
 16 Mama klub Chrudim Zdraví na duši i na těle 30 000
 17 Mama klub Chrudim Poklady naší Země  3 000

Celkem   53 000

První svoz nebezpečného odpadu v letošním roce se uskuteční v dubnu podle níže uvedeného harmo-
nogramu. Sbírat se budou pouze nebezpečné odpady, jako např. akumulátory, zářivky, výbojky, suché 
baterie, plechovky od barev, léky, televizory, oleje, zbytky postřikových látek apod. Ostatní odpady je 
možné předat k dalšímu zpracování ve sběrném dvoře v ulici Obce Ležáků před železničním přejezdem. 
Starý papír, železo a další „tradiční“ sběrový artikl je možné dát za úhradu do Sběrných surovin.
PROBLÉM PET LAHVÍ společně vyřešíme jejich sešlápnutím před vhozením do žlutého kontejneru. 
Tím se sníží objem lahve na polovinu a tak se zvýší kapacita kontejneru až o 50 %. V případě, že budou 
všechny lahve sešlápnuty, hmotnost odpadu stoupne zhruba o 1 000 kg. Takto bude vozidlo lépe využito 
a navíc odpadne jedna jízda. 
Vyskytují se případy, kdy na sběrných místech nacházíme velké papírové krabice a kartony. Touto 
cestou Vás žádáme o jejich rozřezání na menší části a následné vložení do modrých kontejnerů. Odstra-
ní se tím zbytečný nepořádek okolo sběrných nádob. Další možnou variantou je předání tohoto sorti-
mentu přímo ve sběrném dvoře.
Děkujeme za pochopení.

Harmonogram svozu nebezpečného odpadu v Chrudimi v dubnu 2011

ÚTERÝ 12. 4. 2011
Víta Nejedlého  parkoviště  15.00 – 15.30 hod.
Husova ul. u ZŠ směr lávka přes Chrudimku  15.45 – 16.15 hod.
Revoluční ul.  parkoviště  16.30 – 17.00 hod.
Rozhledna u prodejny POTRAVIN  17.15 – 17.45 hod.
Skřivánek Nezvalova ul.  18.00 – 18.30 hod.

STŘEDA 13. 4. 2011
sídl. U Stadiónu  parkoviště u prod. potravin  15.00 – 15.30 hod.
Píšťovy  prostor před čp. 129  15.45 – 16.15 hod.
Vlčí Hora – sídliště  pod vysokým napětím  16.30 – 17.00 hod.
Presy  křižovatka  17.15 – 17.45 hod.

ČTVRTEK 14. 4. 2011
Koželužská ul.  prostor pod Kopanicí  15.00 – 15.30 hod.
Malecko  U Kapličky 15.45 – 16.15 hod.
Lupáčova  parkoviště  16.30 – 17.00 hod.
sídl. Leguma  park. před čp. 678  17.15 – 17.45 hod.

PÁTEK 15. 4. 2011
Školní náměstí parkoviště  15.00 – 15.30 hod.
Novoměstská  prostor před ZŠ Dr. Malíka  15.45 – 16.15 hod.
sídl. Na Šancích  parkoviště za prod. potravin 16.30 – 17.00 hod.
sídl. Na Větrníku  u zastávky MHD  17.15 – 17.45 hod.
Družstevní  u zastávky MHD  18.00 – 18.30 hod.

SOBOTA 16. 4. 2011
Markovice  u hřiště   8.00 –   8.30 hod.
Medlešice u pomníku    8.45 –   9.15 hod.
Vestec u čekárny   9.30 – 10.00 hod.
Topol u čekárny 10.15 – 10.45 hod.
Vlčnov u rybníčku 11.00 – 11.30 hod.

Ing. Zdeněk Kolář, ředitel Technických služeb Chrudim 2000 spol. s r. o.

Model rozhledny Báry v Chrudimi

Harmonogram svozu nebezpečného odpadu

Model rozhledny Bára v měřítku 1 : 6 je v sou-
časné době k vidění ve vestibulu Městského úřadu 
v Chrudimi na Pardubické ulici a bude zde vysta-
ven do května tohoto roku. Tento model vzni-
kl jako exponát pro 12. mezinárodní Bienále 
architektury v Benátkách. Českou a Slovenskou 
republiku na tomto fóru zastupoval výstavní pro-
jekt autorů Martina Rajniše, Jany Tiché a Ireny 
Fialové – Přirozená architektura. Společný pro-
jekt architektonické kanceláře e-MRAK a nakla-
datelství Zlatý řez představoval originální pojetí 
architektury přátelské k přírodě i k lidem. Projekt 
zvítězil v soutěži vyhlášené Národní galerií.
Model stavby je dílem týmu mladých architektů 
a studentů architektury, kteří pracovali pod vede-
ním architekta Jana Macha (mjölk).
Po výstavě v Benátkách a na Městském úřadu 
v Chrudimi model rozhledny Bára obohatí sbírky 
současného umění Národní galerie v Praze.
Více na http://lesychrudim.cz/aktuality/model-roz-
hledny-bary-v-chrudimi/. redakce

Poplatek za psy
Nezapomeňte uhradit místní poplatek za psy 
nejpozději do 30. dubna 2011!
Upozorňujeme občany, že úhrada poplatků za 
komunální odpad, za psy a vyřizování rybář-
ských lístků se provádí v budově MěÚ na 
Pardubické 67.

Pozvánka na VIII. ročník
festivalu Tomáškova a Novákova 

hudební Skuteč
 3. 4.  P. I. Čajkovskij – Labutí jezero
   Severočeské divadlo opery a baletu Ústí 

nad Labem
 10. 4.   A. Dvořák – Mše D dur pro sóla, sbor 

a varhany
 17. 4.   A. Vivaldi – Čtvero ročních období
   Ivan Ženatý a Barocco sempre giovane 

Josefa Krečmera v poutním kostele Panny 
Marie Na Chlumku

 20. 4.   G. B. Pergolessi – Stabat mater
   Smyčcový kvartet Konzervatoře Pardubi-

ce, Iuventus Cantans
 7. 5.   G. Verdi – Requiem
   Filharmonie Hradec Králové
 15. 5.   G. Verdi – Aida
   Severočeské divadlo opery a baletu Ústí 

nad Labem
Více informací na www.skutec.cz. Předprodej: 
469 326 486/487



Toto specializované pracoviště České abilympij-
ské asociace, které v Chrudimi působí od roku 
2007, mapuje nejen na území města architekto-
nické bariéry u komerčních a veřejných objektů 
i u komunikací a poskytuje také odbornou pomoc 
při jejich odstraňování. 
Jeho činnost spadá především do oblasti spolu-
práce s projekčními a stavebními firmami i se 
stavebními úřady. Osobám se zdravotním postiže-
ním i ostatní veřejnosti nabízí mimo jiné možnost 
konzultací a odborných stanovisek k projektovým 
dokumentacím pro územní a stavební řízení, a to 
především z pohledu jejich souladu s příslušnými 
ustanoveními stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 
a prováděcí vyhlášky o obecných technických 
požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívá-
ní staveb č. 398/2009 Sb. 
Zaměstnanci střediska se svými připomínkami 
například podíleli na vytvoření dvou bezbarié-
rových tras historickým centrem. Ve spolupráci 
s provozním oddělením chrudimské nemocnice 
se podařilo v jejím areálu vybudovat vyhrazená 
parkovací místa pro imobilní občany. Díky jejich 
iniciativě byla také instalována šikmá plošina, která 
umožňuje bezbariérový přístup do Divadla Karla 
Pippicha.

Podrobnější informace o činnosti poradenských 
a konzultačních středisek bezbariérovosti České 
abilympijské asociace (kromě Chrudimi jsou ještě 
v Pardubicích a ve Vysokém Mýtě) jsou uvedeny 
na www.caacz.cz. Tam se samozřejmě dozvíte vše 
podstatné o činnosti pardubického občanského 
sdružení, které veškeré své aktivity zaměřuje na 
cílovou skupinu osob se zdravotním postižením.

Miloš Kajzrlík, Abilympijský zpravodaj 

Adresa:
Česká abilympijská asociace, o. s. 
poradenské a konzultační středisko
bezbariérovosti
Tovární 1112
537 01 Chrudim

Úřední hodiny:
pondělí a středa 8–14 hod.

Kontakty: 
telefon: 461 001 970 
Jaroslav Bláha, mobil: 774 554 729,
e-mail: barierycr1@abilympics.cz,
Jana Halamková, mobil: 774 554 725,
e-mail: barieryvm1@abilympics.cz.

4

Sportovní dotace do 50 000 Kč

č. Název organizace přiděleno

  1 Klub rekreačních běžců 3 000
  3 SRPDŠ při SpZŠ Chrudim 11 600
  4 SDH Markovice 8 800
  5 TJ Chrudim – lyžařský oddíl 18 000
  7 ZÁLESÁK středisko Chrudim – Táborníci 22 600
  8 MD dance studio Chrudim 48 600
  9 Vodácké sdružení KAČEŘI 23 000
10 SDH Chrudim 23 600
12 OR asociace školních sport. klubů ČR, Školní sportovní klub GJR Chrudim 19 000
13 KČT odbor TREKING CHRUDIM 12 400
15 Klub českých turistů Chrudim 5 000
16 HBC Jokerit Chrudim 39 800
20 Sdružení rodičů a přátel DDM Chrudim 31 600
21 Sportovní klub Raft Club Chrudim 4 000
22 Junák – svaz skautů a skautek ČR, středisko Chrudim 9 300
23 Mama klub Chrudim 5 000
25 MS Vodní záchranná služba ČČK Chrudim 8 100
26 Sportovní jezdecký klub při Školním statku Chrudim, Vestec 32 300
27 Sportovní klub Shotokan karate Chrudim 28 800
28 Asociace sportovních oddílů Fitcentrum Chrudim 39 100
30 TC Chrudim 43 700
31 TJ SOKOL Topol 4 400
32 SORU Gym Chrudim 19 800
33 KST Linea Chrudim 39 600

  Celkem  501 100

Sportovní dotace nad 50 000 Kč

č. Název organizace přiděleno

  6 SK Chrudim 99 900
11 Taneční klub Besta Chrudim 117 900
14 Atletika Chrudim 110 400
17 AMK ZEJAX MOTOKLUB Chrudim 69 800
18 FK ERA–PACK Chrudim 109 300
19a Tělocvičná jednota Sokol Chrudim – volejbal 4 800
19b Tělocvičná jednota Sokol Chrudim – MTB 20 000
19c Tělocvičná jednota Sokol Chrudim – sokolská všestrannost 12 500
19d Tělocvičná jednota Sokol Chrudim – basketbal 30 500
19e Tělocvičná jednota Sokol Chrudim – mažoretky 33 700
19f Tělocvičná jednota Sokol Chrudim – florbal (FBC Piráti) 86 800
19g Tělocvičná jednota Sokol Chrudim – házená chlapci 98 500
19h Tělocvičná jednota Sokol Chrudim – moderní gymnastika 25 000
19ch Tělocvičná jednota Sokol Chrudim – sportovní gymnastika 27 500
29 Hokejový club Chrudim 226 500
34 AFK Chrudim 381 900

 Celkem  1 455 000

Celková částka k rozdělení: 2 005 000 Kč, zbývá 48 900 Kč.

Poradenské a konzultační středisko bezbariérovosti

Přehled sportovních dotací na rok 2011 (I. kolo)

Centrum sociálních služeb 
a pomoci nabízí

Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim 
představuje pravidelně na stránkách Chrudim-
ského zpravodaje svoje služby určené pro seniory 
a občany se zdravotním postižením.
Kromě těchto služeb sociálních však Centrum 
nabízí i služby z oblasti zdravotnické, konkrétně 
jde o poskytování tzv. Domácí zdravotní péče.

Co je to Domácí zdravotní péče?
Domácí zdravotní péče zajišťuje poskytování 
odborných zdravotních výkonů přímo u Vás doma.
 
Jaké úkony a činnosti nabízíme?
Zajistíme například:
- odběr krve, 
- aplikaci injekcí, inzulínu,
- podání infúzní léčby,
-  převazy a ošetření ran (pooperačních a poúrazo-

vých, bércových vředů, proleženin),
- nácvik chůze, rehabilitaci,
-  pomoc rodině při péči o osobu se zhoršeným 

zdravotním stavem,
-  pomoc rodině při péči o velmi těžce nemocné 

rodinné příslušníky.
Celkový rozsah poskytovaných služeb je přitom 
mnohem větší.

Jaké jsou výhody této služby?
-  je zdarma – poskytování všech zdravotních 

výkonů hradí zdravotní pojišťovna,
-  nemusíte docházet a čekat v ordinacích na odběr 

krve, převaz nebo aplikaci injekce, zdravotní 
sestra přijede až k Vám domů a vše zajistí,

-  nemusíte nechávat své blízké po skončení léčby 
déle v nemocnici, poradíme a pomůžeme Vám 
s péčí o ně doma, zajistíme vhodné prostředí 
a pomůcky.

Kdo péči poskytuje?
V našem týmu jsou 4 odborné všeobecné zdravot-
ní sestry s dlouholetými zkušenostmi, se specia-
lizací na hojení chronických ran, se specializací 
v metodách bazální stimulace, která se používá 
při péči o těžce nemocné. V našem městě fungu-
jeme od roku 1996.

Jak postupovat při zájmu o naši službu?
Velmi jednoduše – kontaktujte nás a my vše 
potřebné zařídíme!
Podmínkou poskytování Domácí zdravotní péče 
je souhlas Vašeho praktického lékaře.
Pokud si nejste jisti, zda by tato služba byla pro 
Vás nebo Vaše blízké vhodná – ptejte se, volejte – 
jsme zde pro Vás!
Kontakt: 
Petra Pištinková, vedoucí sestra DZP,
tel. 733 145 523, 469 639 919,
e-mail: pistinkova@chrudim.cz.
Adresa kanceláře: Obce Ležáků 215, Chrudim.

Diamantová svatba
Dne 25. března 2011 manželé Ladislav a Miro-
slava Slezákovi oslavili diamantovou svatbu, 
tedy 60 let společného života. Oslavencům 
k jejich významnému životnímu jubileu popřál 
zdraví, št ěstí, spokojenost a dlouhá léta místosta-
rosta Roman Málek.

redakce



5

Desatero problémů města Chrudim v roce 2011

Plán CSSP na duben

Vy víte, co je třeba v našem městě udělat, aby 
se v něm dobře žilo, na řešení kterých pro-
blémů je třeba se prioritně zaměřit, co město 
potřebuje změnit.
Přijďte o problémech diskutovat a hledat řeše-
ní spolu s vedením města! Pomozte nám svými 
názory a podněty ovlivnit cestu budoucího roz-
voje našeho města!
Pokud si na některou z výše uvedených otázek 
odpovíte kladně, tak právě pro Vás připravujeme 
projednání Desatera problémů města Chrudim. To 
pro Vás tradičně připravuje Zdravé město Chrudim 
společně s Národní sítí Zdravých měst ČR. Setká-

ní je otevřené všem zájemcům, kteří chtějí přispět 
svým námětem, připomínkou k rozvoji města. 
Diskutovat budeme v oblastech veřejná správa, 
rozvoj města, urbanismus, hospodářský rozvoj, 
podnikání – doprava – životní prostředí – sport, 
volný čas a zdravý životní styl – kultura – výchova 
a vzdělávání – sociální věci, zdravotnictví, preven-
ce kriminality a sociálně-patologické jevy.
Setkání je připraveno na pondělí 11. dubna 
2011 od 16.30 hodin ve velkém sále Muzea 
v Chrudimi. Zdravotně postižení občané budou 
mít zajištěn bezbariérový vstup. Pro děti bude 
Mama klubem Chrudim připraven hrací koutek 
a pro účastníky doprovodný program (tombola, 
měření krevního tlaku a cholesterolu zdarma, 
občerstvení apod.). 
Chcete-li vědět více, najdete informace na www.
chrudim.eu/zdrave-mesto.html.
V roce 2010 byly schváleny Zastupitelstvem 

města následující problémy 
• Vybudování obchvatu města Chrudim
•  Zkvalitnění systému úklidu veřejných prostran-

ství a údržby městské zeleně
• Vybudování domova pro seniory
•  Obnova nemovitého a movitého majetku škol – 

podporovat vybavení škol – rekonstrukce a řeše-
ní stavů budov škol a školních zahrad (herní 
prvky, obnova zeleně apod.)

•  Provádět pravidelně monitoring problémových 
míst ve městě

•  Rozšířit nekuřácké zóny na veřejnosti (restaura-
ce, dětská hřiště)

•  Realizační projekty města projednávat s veřej-
ností

•  Podpoření vzniku chráněných bytů (duševně 
nemocní, mentálně postižení, případně i trénin-
kové byty)

Těšíme se na setkání. št

Ochutnávka jídel
11. 4. ve 14.00 hodin v jídelně Centra sociálních 
služeb a pomoci Chrudim v Soukenické ulici 

Kavárničky
12. 4. ve 14.00 hodin v Centru sociálních služeb 
a pomoci Chrudim v Soukenické ulici a v Domě 
s pečovatelskou službou v ulici Komenského. 
14. 4. ve 14.00 hodin v Domech s pečovatelskou 
službou v ulici Obce Ležáků a Strojařů. 

Chrudimská univerzita třetího věku
Výuka počítačů vedená panem Martinem Kelle-
rem v počítačové učebně Gymnázia Josefa Resse-
la v Chrudimi
• první skupina 12. a 26. 4. v 15.30 hodin

• druhá skupina 13. a 27. 4. v 15.30 hodin
Výuka anglického jazyka vedená paní Eliškou 
Machačovou v Klubu seniorů v Městském parku
• první skupina 4., 11. a 18. 4. v 9.00 hodin
• druhá skupina 5., 12., 19. a 26. 4. v 9.00 hodin
• třetí skupina 6., 13., 20. a 27. 4. v 9.00 hodin

Alfons Mucha – přednášející paní RNDr. Jana 
Procházková
Přednášky se uskuteční ve společenské místnos-
ti Centra sociálních služeb a pomoci Chrudim 
v Soukenické ulici
• první skupina 5. a 19. 4. ve 13.00 hodin
• druhá skupina 5. a 19. 4. v 15.00 hodin

Zdravý životní styl – pokračování – Psycho-

logie osobnosti a Problematika a prevence 
onkologických onemocnění – přednášející paní 
Mgr. Petra Bártová a Mgr. Hana Truncová. Před-
nášky se uskuteční ve společenské místnosti Cen-
tra sociálních služeb a pomoci Chrudim v Souke-
nické ulici
• první skupina 4. a 18. 4. ve 14.00 hodin
• druhá skupina 11. 4. ve 14.00 hodin 

Zveme Vás na XI. ples seniorů, který se bude 
konat 20. 4. 2011 od 16.00 do 22.00 hodin ve 
Velkém sále Muzea Chrudim. 
Vstupenky můžete zakoupit od 11. 4. v recepci 
Centra sociálních služeb a pomoci Chrudim 
v Soukenické ulici. Vstupné 120 Kč. 

Těšíme se na Vás.

Den Země 2011 s českými tradicemi – velikonoční vítání jara
na Resselově náměstí v úterý 19. dubna od 9.30 do 17.30 hodin

(Podrobný program bude upřesněn na plakátech 
a na webových stránkách města.)
Předběžný pódiový program: 
9.30 hod. – zahájení Dne Země, vyhlášení výsled-
ků a předávání cen – Ukliďme svět, nakrmte Hli-
níkožrouta
10.00–10.30 hod. – loučení se zimou, vynášení 
Morany a vítání jara s Mama klubem Chrudim 
15.00–16.00 hod. – loutkové divadlo Ahoj Libora 
Štumpfa – Velikonoční pohádka v podání sdruže-
ní divadélka MRAK 
16.00–16.30 hod. – vystoupení šermířů Rytíři 
černého vlka
16.30–17.30 hod. – hudební vystoupení kapely 
Wječná žízeň
V rámci doprovodného programu oslav budou 
otevřeny dílny tradičních lidových řemesel – 
výroba svíček ze včelího vosku, zdobení veliko-
nočních perníčků, výroba velikonočních figurek 
ze sena, pletení pomlázek, kovář apod. 
Ve stáncích se představí ovčí a kozí farma z Lici-
bořic, prodejci biopotravin, biozeleniny a dalších 
bioproduktů, obchod Mlsný pecivál s čaji a kávou, 
přírodní kosmetika, včelí výrobky, výrobky Fair 
Trade, výrobky z Ateliéru MH, výrobky ze dřeva, 
keramika, ruční mýdla apod. 
Do stánků se přijďte seznámit s aktivitami 
Střední školy zemědělské a Vyšší odborné školy 
Chrudim, s úklidovou technikou Technických 
služeb, Ekocentrem Paleta, Českým svazem 
ochránců přírody a Čajovnou Luna, Mama klu-
bem a Momo Chrudim, o. p. s.

V průběhu dne bude s veřejností probíhat osazo-
vání mobilních nádob letničkami.
Součástí oslav Dne Země budou i následující 
akce: 
• Ozvěny Ekofilmu,
• 14. 4. 2011 – Otvírání studánky Na Podhůře, 
odjezd autobusem v 16.00 hodin od Divadla 
K. Pippicha: otevření studánky symbolickým 
klíčem, její vyčištění, cestou od studánky k Báře 
Mama klub pro děti připraví šipkovanou, u roz-
hledny Bára možnost občerstvení. 
Ekocentrum ČSOP a oslavy Dne Země:
• výstava s tematikou Alejí od o. s. Arnika ve 
dnech 23. 3–5. 4. 2011 v Domě dětí a mládeže 
Chrudim a od 6. 4. do 19. 4. 2011 v Centru soci-
álních služeb a pomoci Chrudim v Soukenické 
ulici, 
• čtvrtek 7. dubna 2011 – Sportovně-přírodovědný 
den v parku na Střelnici v Chrudimi (8.30–13.30 
hod.). Představí se DDM Chrudim, Klíček z inter-
nátu SŠZ a VOŠ Chrudim, dravci a sovy Jany 
Mazúchové, Český zahrádkářský svaz Chrudim, 
Střední škola zdravotnická a sociální Chrudim 
a útulek Alík,
• středa 13. dubna od 10.00 hod. přednáška na 
téma Zeleň a stromořadí v SŠZ a VOŠ Chru-
dim. Přednášející J. Esterka z o. s. Arnika 
a F. Weisbauer ze Správy a údržby silnic Pardu-
bického kraje, 
• vernisáž výstavy Aleje spojená s výkladem 
Ing. J. Esterky v Centru sociálních služeb a pomo-
ci Chrudim v Soukenické ulici ve 14.30 hod.,

• čtvrtek 14. dubna Mezinárodní den hluku od 15 
hod. v Čajovně Luna, v budově Ekocentra Zelený 
dům. Akce je připravena s Centrem pro zdravotně 
postižené, pobočkou v Chrudimi, která představí 
svou činnost, PC učebnu, programy a další. Tibor 
Schwarz bude informovat o novinkách z oblasti 
práva a vlivu hluku na zdraví,
• pátek 15. dubna – vycházka přírodní památkou 
Ptačí ostrovy s dendrology a dalšími přírodo-
vědci. Sraz bude u altánu v parku Na Střelnici 
v 16.00 hod.,
• sobota 16. dubna – přednáška Českého zahrád-
kářského svazu v jídelně Zemědělské školy 
v Chrudimi v Poděbradově ulici, od 9.00 hod. 
na téma Kiwi, vinohradnictví a ekologické vino-
hradnictví. Přednášet bude pan Matejsek a Tibor 
Schwarz,
• pátek 29. 4. 2011 od 14.30 hod. – přednáška 
dendrologa Vítězslava Haupta s názvem Okrasné 
dřeviny budoucnosti, přednášková síň Vodních 
zdrojů Chrudim.
Poděkování za spolupráci na kampani patří všem 
výše jmenovaným partnerům. Bližší informace 
o programu akce sledujte na výlepových plochách 
města a na www.chrudim–city.cz/zdravemesto pod 
odkazem Akce 2011. št

Akce probíhá za finanční podpory Revolvingové-
ho fondu MŽP a města Chrudim. 100%65%35%

0%35%65%

100%

0%

100%65%35%

0%35%65%

100%

0%

11

Černobílé provedení 



Muzejní skřítek? Nikdo neví, ani on sám ne, kde 
se tady vzal. Jisté je, že zná muzeum a jeho tajná 
zákoutí lépe než kdokoli jiný. Je velmi chytrý, ale 
tak trochu popleta. Hodně zapomíná, a dokonce 
ztratil i vlastní jméno! A tak bychom mu chtěli 

nějaké nové, originální a zajímavé jméno najít. 
Protože skřítek pochází z Chrudimi a bydlí na 
věžičce muzea, mělo by jeho jméno souviset buď 
s naším městem, například s jeho historií, místy, 
pohádkami, pověstmi atd., nebo přímo s Regio-
nálním muzeem v Chrudimi. A protože víc hlav 
víc ví, rozhodli jsme se zapojit do vymýšlení 
jména i Vás, školáky, předškoláky, i Vás, kteří už 
nejste školou povinní. 
Posílejte nám svoje nápady a návrhy, jak by se 
mohl skřítek jmenovat, a my z nich vybereme 
ten nejlepší, kterým skřítka pokřtíme. Zúčastnit 
se mohou jednotlivci i celé třídy. Soutěžní e-mail 
musí kromě návrhu obsahovat také jméno, adresu 
bydliště a věk, nebo název třídy, adresu školy 
a ročník. Soutěžní návrhy nám můžete posílat do 
20. května 2011 na e-mail chmelikova@muzeum-
cr.cz. Slavnostní křest se bude konat 27. května 
ve 20.00 hodin při příležitosti Sedmé chrudim-
ské muzejní noci. Autor/autoři vítězného návrhu 
získají vstupné zdarma na všechny programy 
a výstavy, které v muzeu proběhnou ve školním 
roce 2011/2012, a dále se budou moci těšit na 
jedno malé překvapení. Více informací na www.
muzeumcr.cz. 

Zaměstnanci Regionálního muzea v Chrudimi 
a Váš muzejní skřítek

Jsem matka šestiletého syna Vítka, který neměl 
lehký již příchod na svět v roce 2004. Po opera-
cích a pobytech v nemocnici se zdálo, že jsme 
nejhorší překonali a nic nebude bránit tomu, aby 
se syn zdárně vyvíjel a vše dohnal. Celkem se 
nám dařilo, jenom v mluvení jsme zůstávali poza-
du. Nastoupil ve třech letech do MŠ a první škol-
ní rok ji navštěvoval pouze na 4 hodiny. Již v této 
třídě byla paní učitelka s logopedickým zaměře-
ním. Ve 4 letech jsme řešili logopedii a mnoho 
jsme nepostupovali. Proto jsme absolvovali neu-
rologické, foniatrické a psychologické vyšetření. 
Padl verdikt – Vítek má těžkou nedoslýchavost 
až praktickou hluchotu. Byla to souhra náhod, za 
které se sluchová vada skryla.
Od června 2009, kdy Vítkovi bylo 4,5 roku, má 
2 výkonná sluchadla. Vítek si na ně rychle zvykl. 
Nepostupovali jsme však tak, jak by bylo zapo-
třebí, zažádala jsem tedy v centru kochleárních 
implantací a Vítek se tak stal kandidátem na koch-
leární implantát. Prošli jsme s Vítkem půlroční 
kolečko v Praze v CKI (logoped, foniatr, psycho-
log) se závěrem, že Vítek má zbytky sluchu, které 
by měly být využitelné. V tuto chvíli jsem se roz-
hodla, že bych chtěla Vítkovi pořídit kompenzační 
pomůcku – bezdrátový FM systém, který zlepšuje 

poslech v hlučných prostředích se špatnou akusti-
kou. Tento systém usnadňuje každodenní komuni-
kaci a je potřebný např. ve třídě, kde je nezbytné 
slyšet veškerý obsah učiva.

Obrátila jsem se na Odbor sociálních věcí a zdra-
votnictví a požádala o příspěvek na tuto kom-
penzační pomůcku. Chtěla bych velmi poděko-
vat jmenovitě Mgr. Alici Kuklové a Michaele 
Liškové, které se snažily, aby žádost mohla být 
vyřízena co možná nejrychleji. Příspěvek pokryl 
¾ nákladů na FM systém, zbývající částku jsem 
doplatila. Nyní již máme FM systém doma 
a zajíždíme ho. Já jsem z něj nadšená, Vítek ho 
okamžitě přijal. Používáme ho doma při logope-
dické práci a čtení pohádek večer. Již zkoušíme 
i v MŠ, musím pochválit paní učitelky Ilonu 
Jirečkovou a Terezu Martinkovou z MŠ v ulici 
Dr. Jana Malíka. Jednoznačně se mnou souhlasí, 
že pro Vítka je FM systém přínosem.
(Vítek je velmi citlivý a vnímavý chlapec. Rád si 
hraje, staví ze stavebnic, maluje, modeluje. Má 
rád kolektiv, jen ta komunikace vázne. Zatím tvoří 
věty o třech slovech a do sloves se mu nechce. 
Jeho řeč je málo srozumitelná. Oproti vrstevní-
kům má malou slovní zásobu. Proto jsem také 
v únoru 2011 žádala o odklad školní docházky. 
Po psychologické stránce je v pořádku.)
Děkuji za vstřícné jednání.
Více o Vítkovi www.2ouska.websnadno.cz.

Bc. Věra Mariánková a syn Vítek

6

Na minutu s Tomášem Kvasničkou

Napsali nám: Poděkování Odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu v Chrudimi

Požehnaný čas
Pokouším se sepsat tyto řádky v čase raného 
března, kdy je všechno venku svázáno silným, 
vše vysušujícím mrazem a někde vevnitř je člově-
ku naprosto jasné, že „to“ přece skončí a přijde to, 
co je potřebné k životu. Ale ještě je potřeba něco 
vydržet, přichází totiž doba postní. 
Půst dnes? Už jako dítě, spíš adolescent, jsem 
s ním měl problémy. Trápil jsem se tím a v nitru 
jsem se nemohl vyrovnat s velkým rozporem: 
všechno se chystá rozpučet, zahnízdit, nezadrži-
telně se drát k životu, hospodáři nechtějí ztratit 
ani minutu příhodného času, aby co nejrychleji 
zvládli jarní práce a zrno co nejlépe využilo pří-
hodný čas, a my se máme postit, něčeho se vzdá-
vat, dokonce k závěru té doby uvažovat o umuče-
ní a smrti?! Trvalo mi několik let, než jsem dospěl 
k tomu, že toto není cíl, pouze prostředek, že 
postní doba je přes svou náročnost pouze krátkým 
časem, který není k trápení člověka, ale k jeho 
uzdravení. Uzdravuje se nitro, duše, pak celý člo-
věk, jsme pevněji spojeni s tím bolestným (umu-
čení a smrt), abychom pak mohli být ještě pevněji 
spojeni s tím radostným (Zmrtvýchvstání Ježíše 
Krista), a to přece vede k životu. 
Přeji všem krásný čas, v němž můžeme toho, co 
vede k životu, přijmout opravdu mnoho.

Tomáš Kvasnička, kaplan

Soutěž – hledáme jméno pro muzejního skřítka!

Projekt Přátelská školka 
v Mateřské škole Na Valech

Naše MŠ se počátkem tohoto roku zapojila do 
nově vzniklého projektu Přátelská školka. Reali-
zován je neziskovou organizací Občanské sdruže-
ní Alfa Human Servis a financován je Evropským 
sociálním fondem v rámci Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost a z prostřed-
ků MŠMT. V rámci projektu se budeme tři roky 
vzdělávat. Vzdělávání je rozděleno do tří částí, při 
nichž je kombinována klasická výuka, e-learning 
a konzultace. V pozdějších etapách je počítáno 
s neformální spoluprací dětí a jejich rodičů na 
úrovni herních činností a komunikace. Projekt by 
měl přispět ke zvýšení komunikačních a sociálních 
dovedností našich pedagogů, k posílení kompeten-
cí vedoucích pracovníků a přípravě inkluzivního 
prostředí v naší MŠ. Kurz bude ukončen akredito-
vaným certifikátem MŠMT Přátelská školka.

Za kolektiv MŠ Jana Kobetičová

Regionální muzeum v Chrudimi vyhlašuje fotogra-
fickou soutěž pro veřejnost, na téma Parky regionu.
Zapojte se do naší soutěže a zašlete nám do 15. 6. 
2011 fotografie parků, parčíků či jiných zajíma-
vých přírodních zákoutí chrudimského regionu. 
Fotografie ve formátu min. 18 × 24 cm můžete 
zasílat na adresu Regionální muzeum v Chrudimi, 
Široká 86, Chrudim nebo můžete osobně doručit 
do pokladny muzea (út–ne 9–12 a 13–17 hod.).
Fotografie doručte v zalepené obálce, označené 
nápisem „Parky regionu“.
Všechny soutěžní fotografie budou vystaveny od 
30. 6. do 2. 10. 2011 v prostorách muzea a v dané 
době budou průběžně hodnoceny návštěvníky. 
Zároveň bude možné hlasovat i prostřednictvím 
internetové fotogalerie na webových stránkách 
našeho muzea, kde budou fotografie uveřejněny 
s Vaším souhlasem.

Autoři vítězných fotografií obdrží hodnotné ceny.
Další podmínky soutěže jsou uveřejněny na webo-
vých stránkách muzea www.muzeumcr.cz.

M. Burdychová,
 ředitelka Regionálního muzea Chrudim

Parky regionu na fotografiích



1. dubna 1986 se uskutečnilo slavnostní zahá-
jení výstavby tepelného napáječe Černá za Bory 
– Chrudim (horká voda měla být přiváděna do 
Chrudimi z elektrárny v Opatovicích). 
2. dubna 1981 přijel do Chrudimi kosmonaut 
pplk. Vladimír Remek. 
5. dubna 1946 se ministr průmyslu Bohumil Lau-
šman zúčastnil slavnosti, při níž byla Popprova 
továrna v Chrudimi prohlášena sídlem obuvnické-
ho národního podniku. 
8. dubna 1911 se ve velkém sále chrudimského 
průmyslového muzea uskutečnil koncertní večer 
člena Českého kvarteta a hudebního virtuosa 
Josefa Suka. 
12. dubna 1991 zemřel v Ostravě chrudimský 
rodák a čestný občan města, významný představi-
tel čs. zahraničního odboje gen. Stanislav Uchy-
til. 13. dubna 1946 si mohli chrudimští občané 
vyslechnout jeho přednášku v městském divadle. 
16. dubna 1931 se novým ministrem financí 
stal chrudimský rodák JUDr. Karel Trapl (naro-
dil se 31. 8. 1881 v rodině ředitele zdejšího 
gymnázia). 

20. dubna 1946 přednášel chrudimským skautům 
v městském divadle slavný tenista Karel Koželuh. 
25. dubna 1986 se uskutečnil 500. Chrudimský 
hudební pátek (zazněla na něm Mozartova přede-
hra ke Kouzelné flétně a Schubertova Symfonie C 
dur v podání švédského violoncellisty M. Ericsona 
a Východočeského státního komorního orchestru 
Pardubice). 
26. dubna 1861 se v Pecce narodil pozdější ředi-
tel chrudimského muzea v letech 1896–1931 Josef 
Poslt (zemřel 10. 8. 1935). 
26. dubna 1886 se v Chrudimi narodil významný 
český politik, právník a ekonom JUDr. František 
Nosek (v letech 1925–1926 byl ministrem vnitra 
a další tři roky ministrem pošt a telegrafů). 
26. dubna 1911 byl čestným občanem města 
Chrudimě zvolen JUDr. Bedřich Pacák, advo-
kát v Kutné Hoře a říšský poslanec (z Chrudimi 
pocházel jeho děd František Cvetler, někdejší 
chrudimský purkmistr). 
26. dubna 1926 uspořádal Radioklub v Chrudi-
mi ve fyzikálním kabinetě chrudimského gym-
názia 1. radiobesídku (četnému obecenstvu na 

ní bylo předvedeno vysílání z pražského Radi-
opaláce). 
Pro 265. CHHP se podařilo pořadatelům zís-
kat umělkyni světového jména: do Chrudimi 
28. dubna 1966 přijela rakouská operní pěvkyně 
Martha Mödlová, stálý host Metropolitní opery 
v New Yorku a opery La Scala v Miláně (dopro-
vázel ji americký pianista Frederick Marvin). 
28. dubna 1991 byla uzavřena dohoda o založení 
česko-rakouského podniku s obchodním názvem 
BRAMAC, spol. s r. o.
30. dubna 1911 přeletělo nad Chrudimí první 
letadlo. Z Pardubic v něm přiletěl ing. Jan Kaš-
par, jenž tímto pokusem uskutečnil svůj první 
meziměstský let (nedlouho na to – 13. května – se 
tento aviatik proslavil svým 1 hodinu a 12 minut 
trvajícím letem z Pardubic do Prahy). 
V dubnu 1901 uspořádal v Chrudimi tři předsta-
vení eskamotér Viktor Ponrepo (návštěvníky zau-
jal především jeho „Americký biograf“ – „bouři 
pochvaly vyvolaly především výjevy z anglicko-
búrské války“). 
Koncem dubna 1926 byl v Chrudimi zbourán 
starý vjezd do hotelu Bída (jeho výzdoba z doby 
kolem roku 1800 byla dílem výtvarníka Teplého, 
od něhož pochází i fasáda proslulého pardubické-
ho domu U Jonáše). 

Pavel Kobetič

7

Dne 6. února uplynulo 125 let od narození 
významné chrudimské osobnosti, zahradního 
architekta Josefa Vaňka, průkopníka a propagáto-
ra našeho československého zahradnictví.
Josef Vaněk přinesl do našeho tehdy málo rozvi-
nutého ovocnářství a zahrádkářství nové pojetí, 
záměry a programy, a to nejen z pozice zahrádká-
ře a realizátora, ale také jako teoretik, publicista, 
učitel a podnikatel. Každá tato velmi úspěšná role 
jeho života, měla dalekosáhlý význam pro utváře-
ní novodobého moderního zahradnického umění.
Mezi jeho vytyčené životní cíle patřilo v první 
řadě zpřístupnit všechnu dostupnou odbornou 
literaturu veřejnosti. Uvědomoval si, že bez 
vyspělé odborné knižní literatury se naše zahrad-
nictví neobejde.
Vysoké obliby dosáhl časopis Zahrada. Tento 
čtrnáctideník vycházel plných 36 let a díky své 
vysoké odborné úrovni u nás neměl konkurenci. 
V tematických článcích poskytoval odborné rady 
a šířil pěstitelské způsoby a zásady, které platí 
dodnes. Opomenout nesmíme ani Vaňkovu boha-
tou odbornou knižní tvorbu, která by se jen těžko 
realizovala bez dobře fungujícího nakladatelství.
Jedinečným ve své době se stal i jeho školkařský 
a květinářský velkozávod, jenž byl největším 
závodem tohoto druhu v republice. Josef Vaněk 
byl na něj právem pyšný. Jako součást podniku 

byla zřízena i speciální kancelář pro zakládání 
a realizaci zahrad a veřejných parků. Z význam-
nějších projektů připomeňme např. barrandovské 
terasy v Praze.
Velmi vyhledávané a populární se staly i jeho 
přednášky a každoročně pořádané pěstitelské 
kurzy přímo v závodu v Chrudimi. Josef Vaněk 
kladl veliký důraz na mluvené slovo a osobní 
kontakt s pěstiteli, se kterými se dělil o své boha-

té zkušenosti získané studiem a dlouholetou prací. 
Za tímto účelem projezdil téměř celou republiku 
a jeho přednášky byly početně navštěvované.
Josef Vaněk vynikal i organizační schopností, po 
celý život se zapojoval do veřejného dění, byl 
iniciátorem mnoha spolků a organizací s cílem 
vybudovat československé ovocnářství. Dal pod-
nět k založení spolku zahrádkářů Společnost přá-
tel zahrad.
Zasloužil se také o položení základů zahradnické-
ho a zahrádkářského výstavnictví.
Chloubou Josefa Vaňka byla jeho odborná 
knihovna, byla ojedinělá a svého druhu výjimeč-
ná. Čítala 7 000 svazků.
Nesmíme zapomenout ani na jeho sběratelskou 
činnost. Sbíral vše, co mělo jakýkoliv vztah k pří-
rodě. Jeho velikým, bohužel nikdy neuskuteč-
něným snem bylo vybudování zahradnického 
muzea a muzea růžařského. Vyznačoval se i vře-
lým vztahem k umění. V uměleckých kruzích své 
doby měl mnoho přátel, což dokládá Vaňkova 
pozoruhodná korespondence s nimi.
Josef Vaněk byl všestranně a nevšedně aktivním 
člověkem, dokonce ani znárodnění jeho velkozávo-
du roku 1948 ho neodradilo a dál pokračoval ve své 
veřejné a osvětové činnosti. Až do svých osmdesá-
tin přednášel po různých koutech naší republiky.

Mgr. Simona Vylíčilová

125. výročí narození zahradního architekta Josefa Vaňka (6. 2. 1886–9. 9. 1968)

Výročí měsíce

DDM v dubnu
Dům dětí a mládeže, Palackého 418
537 01 Chrudim
tel., fax 469 620 296, e-mail: info@ddm-chrudim.cz,
www.ddm-chrudim.cz

Akce v dubnu 2011
1.–2. dubna  Noc s Andersenem
5. dubna   OK Biologická olympiáda, ZŠ, C
6. dubna   OK Matematická olympiáda, ZŠ 

Z8, Z7, Z6
6. dubna   Výlet Pardubice ZK korálkování
7. dubna   Sportovní den s Ekocentrem Zele-

ný dům
9. dubna  Setkání LT Smrčná
12. dubna   OK Biologická olympiáda, ZŠ, D
16.–17. dubna  Plavecké závody Česká Třebová
18.–19. dubna  Velikonoce v DDM, výstava 

výtvarných prací
21. dubna  Velikonoční dílny
22. dubna  Jarní výlet
30. dubna  Rybářské závody, Markovice

Večerní keramické kurzy pro širokou veřej-
nost
Keramické pondělky
4., 11. a 18. dubna, 17.30–20.00 hod.
Keramické středy
6., 13., 20. a 27. dubna, 17.00–19.30 hod.

Dům dětí a mládeže nabízí aktivity na letní 
prázdniny
1., 4., 7. a 8. 7. 2011  Příměstský tábor
16. 7.–29. 7. 2011  Letní tábor Mlýnek u Velin
 Cesta kolem světa
30. 7.–12. 8. 2011  Letní tábor Smrčná nad 

Sázavou
  Ať žijí rytíři aneb Rok 

naruby
14. 8.–19. 8. 2011   Týdenní letní tábor na 

Sokolce
 Kouty nad Desnou
15. 8.–19. 8. 2011 Plavecké soustředění
29. 8.–31. 8. 2011  Příměstský tábor

Smíšený pěvecký sbor Salvátor oznamuje svým 
příznivcům, že na konci roku 2010 vydal první 
profesionálně nahraný kompaktní disk, který 
obsahuje téměř 50 minut toho nejlepšího z reper-
toáru sboru. Nahrávání probíhalo ve 2 etapách – 
poprvé jsme natáčeli v říjnu 2008 v Sále B. Marti-
nů na Hudební fakultě AMU v Praze, druhou část 
skladeb jsme nahráli v lednu 2010 ve Zvukovém 
studiu HAMU. Nahrávka vznikla díky finanční 
podpoře města Chrudim, kterému touto cestou 
velmi děkujeme.
CD si můžete zakoupit na koncertech našeho 
sboru nebo v Informačním centru na Resselově 
náměstí za 100 Kč. 

M. Ptáčníková, Salvátor Chrudim, o. s.

Nové CD sboru Salvátor



8

Vynášení Morany s Mama klubem

…DEJTE VEJCE MALOVANÝ

Z pradávných slovanských dob se zachoval 
pohanský zvyk vynášení Morany, symbolu 
zimy, smrti, bídy, nemoci a utrpení. Dříve byl 
tento způsob vynášení zimy a vítání jara kaž-
doroční významnou událostí, které dospělí 
a staří přihlíželi, mladí, dospívající a děti na 
smrtnou neděli vyrobili symbolickou Moranu, 
Smrt, Smrtholku ze suchých klacků, slámy, 
trávy, oblékli ji do bílého, ozdobili vyfouknu-
tými vajíčky nebo prázdnými šnečími ulitami 
a za zpěvu lidových popěvků a písní, za dopro-

vodu řehtaček ji vhodili do řeky, nebo upálili. 
Máte-li rádi zvyky, pak přijďte v sobotu 9. dubna 
vyrobit, ozdobit a vynést v průvodu Moranu spo-
lečně s námi. Tentokrát zcela v duchu lidové tradi-
ce. Malí, velcí, rodiče i děti, všichni v jarní náladě 
se sejdeme nedaleko Zahradnictví Blehovsko na 
příjezdové cestě do parku Střelnice. Ve zpěvu nás 
podpoří dětský národopisný soubor Kuřátka. Zveme 
také děti, rodiče a paní učitelky z mateřské školy 
Na Valech a Dr. J. Malíka, i když tentokrát neplánu-
jeme pódiové vystoupení přímo na této akci. 

Aby byla naše Morana jaksepatří, zkuste cestou 
najít nějakou tu šnečí ulitu na parádu. Nebuď-
te překvapeni, až Vás při příchodu osloví děti 
z Mama klubu a nabídnou Vám z košíčku ozdůb-
ku pro Moranu nebo maličkost pro vzpomínku. 
Vězte, že svou případnou koupí přispějete na další 
činnost Mama klubu.
Aby se nám v průvodu pěkně šlapalo, vezměte 
do kapsy nějaký ten rytmický nástroj a přidejte 
se k muzice.

Věra Kuzmová, Mama klub

Rádi bychom Vás pozvali na 
velikonoční výstavu a kurz 
zdobení vajíček do klubu 

Polárka občanského sdružení Péče o duševní 
zdraví. Právě u nás se můžete inspirovat veliko-
noční výzdobou, naši klienti Vás naučí zdobit 
vajíčka ubrouskovou technikou nebo voskem. 
Proto neváhejte a navštivte nás 13. 4. 2011 od 
10.00 do 16.00 hodin v klubu Polárka na adrese 
U Parku 828, Chrudim (v budově bývalých jeslí 
v Městském parku). 
Péče o duševní zdraví se již 15 let se zabývá 

pomocí lidem s duševním onemocněním a jejich 
rodinám. Sociální služby poskytujeme na Pardu-
bicku, Královéhradecku, Chrudimsku, Jičínsku, 
Rychnovsku a Orlickoústecku. Organizujeme 
vzdělávací kurzy nejen pro pracovníky v pomá-
hajících profesích. Pořádáme osvětové a kulturní 
akce na podporu společenského povědomí o živo-
tě lidí s duševním onemocněním. Naše aktivity 
jsou součástí Individuálního projektu Pardubické-
ho kraje na sociální služby. 

Leona Hniličková,
manažerka PR o. s. Péče o duševní zdraví

Dny plné sluníčka se objevují čím dál častěji, 
zimní čas ustupuje a žezlo přebírá jaro. Blíží 
se největší svátky tohoto období, Velikonoce. 
Příroda se probouzí ze zimního spánku. Jarní 
květinky v plné kráse zdobí nejen zahrádky, ale 
i prosluněné svahy. Ptáčci poletují ze stromu 
na strom a svým zpěvem přitahují pozornost 
kolemjdoucích. Není divu, že i naše MŠ U Sta-
dionu chce dětem přiblížit toto kouzelné období 
pohádkou a dalšími akcemi. Na 12. dubna jsme 
připravili Ptačí svatbu, ve dnech 18. 4. až 20. 4. 

se uskuteční Velikonoční výstava a 27. 4. Duhová 
pohádka a také Rej a pálení čarodějnic na zahradě 
MŠ. Zvláště na poslední akci, na Rej čarodějnic, 
zveme nejen děti naší MŠ, ale i rodiče a přátele 
školky. Maminky mohou popustit uzdu fantazie 
a připravit dětem kostýmy čarodějů a čarodějnic. 
Na zahradě MŠ se sejdeme u starých obyčejů 
vítání jara, u rejů a pálení čarodějnic. Budeme se 
těšit nejen na veselé tvářičky našich dětí a hojnou 
účast, ale i na prosluněný jarní den.

kolektiv MŠ U Stadionu, Chrudim

Projekt Stimulace, příležitost, úspěch začala rea-
lizovat Speciální základní škola Chrudim 1. lis-
topadu 2009. Je zaměřený na podporu rovných 
příležitostí pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Všechny čtyři klíčové aktivity vytvá-
řejí metodiky, pracovní listy a učebnice pro tyto 
děti. V ZŠ praktické probíhá projekt na 1. stupni 
v předmětu Prvouka a na 2. stupni v předmětu 
Informatika. V ZŠ speciální je zaměřen na čin-
nosti rozvíjející grafomotoriku (psaní) a čtení v 6. 
až 8. ročníku a na smyslovou, rozumovou a těles-
nou výchovu ve všech třídách žáků se středním až 
hlubokým mentálním postižením.
Prvouka rozvíjí u žáků dovednost pozorovat věci 
a jevy v přírodě a společnosti a pomáhá jim odha-
lovat snadno srozumitelné souvislosti. Ke splnění 
tohoto úkolu přispívá i nová forma práce, při 
které žáci pracují s interaktivní tabulí a pracov-
ními listy. Doposud vytvořená metodika odpoví-
dá schopnostem a věku dětí. Poskytuje pomocí 
obrázků a doprovodného textu srovnání jednot-
livých ročních období. V 1. ročníku se postupně 
žáci seznamují s přírodními jevy. Ve 2. ročníku 
získávají shrnutím učiva celkovou orientaci v roč-
ních dobách. Ve 3. ročníku se učivo prohlubuje. 
Rodiče žáků se pravidelně účastní projektových 
dnů v daném ročním období. 

V Informatice pracují žáci v 7. ročníku s pro-
gramem MS Excel a v 8. ročníku s programem 
MS PowerPoint. Získávají dovednosti potřebné 
k uplatnění na trhu práce.
V 6. až 8. ročníku ZŠ speciální jde o vytváření 
metodik, didaktických aktivit a pracovních listů 
pro výuku v předmětu Čtení a psaní. Žáci se velmi 
dobře zapojují do všech připravovaných aktivit, 
využívají metodu interaktivní tabule a vhodné 
speciální pomůcky získané z prostředků EU. 
Pro hodiny rehabilitační tělesné výchovy v ZŠ 
speciální je určena metodika Stimulace pohybem. 
Každý měsíc výuky je jinak motivačně zaměřený. 
V hodinách se používají především nové pomůc-
ky zakoupené v rámci projektu. Díky nim se 
může lépe pracovat i se žáky s těžším postižením. 
Pro hodiny smyslové výchovy je letos vytvářena 
metodika Svět barev, tvarů a zvuků. Celý rok děti 
provázejí různá království, červené, kolečkové, 
plné zvuků, modré apod. Žákům se líbí práce 

u svítícího stolu nebo v relaxační místnosti, kde 
mohou pozorovat různé světelné podněty. Také 
rádi poznávají a hrají na nové hudební nástroje. 
V příštím školním roce bude vypracována meto-
dika Svět zvířat pro hodiny rozumové výchovy. 
V této aktivitě pravidelně probíhá školení rodičů 
a učitelů, kde se seznamují se vším, co bylo při 
hodinách využito.
Uvedené didaktické činnosti a využívání speciál-
ních pomůcek přispěly ke zlepšení podmínek vzdě-
lávání žáků. Výuka získala na atraktivnosti a pest-
rosti, vzbudila u dětí větší zájem. I po ukončení 30. 
června 2012 bude projekt udržitelný dalších pět 
let. Bližší informace najdete na www.spzschrudim.
cz nebo na Dnech otevřených dveří SpZŠ Chrudim 
pravidelně konaných v červnu a v listopadu. 

Mgr. Iva Holubcová, manažer projektu

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociál-
ním fondem a státním rozpočtem České republiky.

Projekt ve Speciální základní škole v Chrudimi

Velikonoce v Mateřské škole U Stadionu

V Muzeu loutkářských kultur v Chrudimi pro-
běhne 13. dubna v 17 hodin vernisáž výstavy 
Hnědé a veselé příběhy boje. Tuto interaktivní 
výstavu si připravili ve 4. patře budovy stu-
denti scénografie KALD DAMU Antonín Šilar 
a Máša Černíková. Výstava proběhne „mimo 
prostor“ obvyklých expozic, kde ovšem bohu-
žel není bezbariérový přístup. Výtvarníci nalin-
kují grotesku svých řezodlabaných příběhů 
přímo v muzeu. Kreslený dialog bude rozdělen 
do pěti tematických celků: Přání (expozice), 
Ztíženosti (kolize), Hnědá teorie (krize), Praxe 
(peripetie a katastrofa), Pan učitel (prolog, epi-
log či forbínové vstupy). Bude plný životních 
zkušeností a příběhů autorů, odkazů na studi-
um, loutky, Švankmajera a jeho Rakvičkárnu… 
Abychom naplnili funkci katarze, divák pro-
žil při dramatu výjimečnou situaci a mohl 
neškodně vybít své vášně a pocity, může 
komiks vzniklý na výstavě vybarvovat, ten se 
tak bude během doby proměňovat. Výstavu 
nelze navštívit samostatně, je třeba ji spojit 
s prohlídkou muzea. 
Olga Havlíková, Muzeum loutkářských kultur

Hnědé a veselé příběhy a boje



9

Sobota 2. 4. Soutok Novohradky a Chrudimky 
(12 km)
Sraz v 8.15 hod. na náměstí J. Ressela, odchod 
v 8.30 hod.
Vedoucí: G. Zajícová, tel. 602 438 791

Sobota 9. 4. Vzpomínková akce na rodáka z Heř-
manova Městce J. S. Gutha-Jarkovského
Sraz v 8.30 hod. na nádraží BUS chrudim, odjezd 
autobusu v 8.40 hod.
Vedoucí: G. Zajícová, tel. 602 438 791

Neděle 10. 4. Velká Pardubická pěšky (10 km)
Sraz v 9.25 hod. na nádraží ČD Chrudim, odjezd 
vlaku v 9.50 hod.
Vedoucí: V. Písař, P. Matoušek, tel. 469 639 378

Středa 13. 4. Mezisvětí – Seč (12 km)
Sraz v 6.05 hod. na nádraží BUS Chrudim, odjezd 
autobusu v 6.15 hod. 
Vedoucí: V. Písař, L. Machová, tel. 469 639 378

Sobota 16. 4. Soutok Chrudimky a Labe (12 km)
Sraz v 6.15 hod. na nádraží ČD Chrudim-město, 
odjezd vlaku v 6.29 hod.
Vedoucí: G. Zajícová, tel. 602 438 791

Čtvrtek 21. 4. Kukátko – restaurace Bowling od 
17.00 hod.
Vedoucí: G. Zajícová, H. Línková, tel. 602 438 791

Čtvrtek 21. 4. Do Nasavrk na Den Země 
v CHKO Železné hory (10 km)
Sraz v 8.45 hod. na nádraží BUS Chrudim, odjezd 
autobusu v 9.00 hod.

Neděle 24. 4. Záboří nad Labem – Habrkovice 
a zpět (10 km)
Sraz v 6.25 hod. na nádraží ČD Chrudim, odjezd 
vlaku v 6.48 hod.
Vedoucí: V. Písař, tel. 469 639 378

Středa 27. 4. Pustá Kamenice – Borová u Poličky 
(12 km)
Sraz v 6.40 hod. na nádraží ČD Chrudim, odjezd 
vlaku v 6.52 hod. (senior pas), ostatní v 7.24 hod.
Vedoucí: manželé Naumecovi, tel. 728 383 392

Sobota 30. 4. Sion – Kutná Hora (17 nebo 23 km)
Sraz v 7.10 hod. na nádraží ČD Chrudim, odjezd 
vlaku v 7.23 hod.
Vedoucí: P. Šídlo, J. Hobl, tel. 737 117 093

Středa 4. 5. Chrudim – Vejvanovice – Chrudim 
(10 km)
Sraz v 9.00 hod. na nádraží ČD Chrudim, odchod 
v 9.15 hod.
Vedoucí: V. Písař, S. Peřinová, tel. 469 639 378

Změny po uzávěrce vyhrazeny! Aktuální informa-
ce na tel. číslech, uvedených u každé akce, 
na www.vejslap.estranky.cz, na našich vývěskách 
a v chrudimském Informačním centru.
Zveme mezi nás i širokou veřejnost, všechny ty, 
kteří mají rádi přírodu a turistiku. 

Jiří Jahnický, předseda klubu, tel. 461 039 941

Něco o Klubu. V současné době má KRB 54 členů. 
V praktickém životě se můžete s jejich jmény setkat 
v jejich profesích: strojvůdce, profesor na VŠ, starosta 
obce, karikaturista, loutkář, majitelka autoškoly, mluvčí 
policie, masérka, ekonomové, účetní, přeborník v mari-
áši, studenti, důchodci. Tím chci poukázat na to, že běh 
je důležitým článkem v osobním životě.
Malá cena Monaka
Nejpilnější účastnice tohoto běhu:  10 km  3,6 km celkem
Dagmar Kubrová, Hvězda Pardubice 93×  2 ×  95 ×
Hana Jelínková, KRB Chrudim 5 ×  80 ×  85 ×
Zdenka Půlpánová, KRB Chrudim 35 ×  42 ×  77 ×

260. MCM se konala 27. 2. 2011 za účasti 109 závodní-
ků, 20 běželo závod poprvé a bylo překonáno 13 osob-
ních rekordů, k tomu přispělo dobré počasí a suchá trať.
10 km – muži
1. Pavel Dymák, Hvězda Pardubice 35 min 29 s
2. David Hepner, Slavia Hradec Králové  37 min 18 s
3. Petr Zvěřina, OK 99 Hradec Králové  37 min 30 s
10 km – ženy 
1. Martina Zvěřinová, Lok. Pardubice 41 min 46 s
2. Kamila Kárníková, Pardubice  48 min 19 s
3. Olga Jarošová, Armáda Pardubice  48 min 48 s 
3,6 km – muži
1. Tomáš Pilař, Sp. Slatiňany  14 min 10 s
2. Jan Hodic, Atl. Chrudim  14 min 21 s
3. Tomáš Gdula, Hvězda Pardubice  14 min 31 s
3,6 km – ženy

1. Eliška Česíková, Sp. Slatiňany  16 min 45 s
2. Šárka Šanderová, Věžnice  16 min 47 s
3. Dagmar Novotná, Chotěboř  16 min 58 s
Zvláštností MCM jsou starty. Od listopadu do února se 
startuje v neděli ve 14.30 hod. a od března do září ve 
středu v 18.00 hodin.
Zveme všechny příznivce běhu na dubnovou 
262. MCM.
Běží se ve středu 20. dubna 2011. Start v 18.00 hodin 
na silnici pod restaurací MONACO u Slatiňan.
Délka běhu: 10 000 m (přesně), zájemci se slabší 
výkonností a děti mohou absolvovat menší (červený) 
okruh, dlouhý jen cca 3 600 m.
Další informace najdete na http://krb.hyperlink.cz.
Doporučení: Jarní období je nejlepší čas začít s běháním. 
Hodina volného klusu dělá divy. Jde jen o to začít, překo-
nat sám sebe a vydržet. Stojí za to zbavit se přebytečných 
kil a vědět, že jste ve výborné kondici. Máte-li obavy 
z posměchu druhých, tak si uvědomte slova J. Hendersona:
„Ten, kdo se ptá, proč běháš, sám nikdy neběžel, ten, 
kdo se ptá, proč miluješ, sám nikdy nemiloval.“
Jen běžci a milenci vědí proč, ale nejsou s to vnitřní 
pocity popsat těm, kteří stojí mimo.
Zájemce o rekreační běhání zveme do svých řad. Pro 
bližší informace piště na e-mail vlcum@seznam.cz. 
Pro začátek poradíme a doporučíme tréninkové formy. 
Nebojte se začít v každém věku. Na MCM jsou běžci 
od 5 let až po 85 let. Udělejte něco pro své zdraví!

Vladimír Čumpelík, KRB

KČT Chrudim „Vejšlapy“
v dubnu 2011

Činnost Klubu rekreačních běžců Chrudim

KČT Treking Chrudim – akce 
v dubnu 2011

   Plavecký bazén Dětský bazén Sauna
  1. pá.  6.00 – 8.00 14.00 – 22.00 14.00 – 22.00 14.00 – 21.00 spol.
  2. so. 8.00 – 22.00 10.00 – 22.00 15.00 – 21.00 spol.
  3. ne. 8.00 – 22.00  14.00 – 21.00 15.00 – 21.00 spol.
  4. po.  15.00 – 16.30 19.00 – 22.00 14.00 – 15.00 19.00 – 22.00 15.00 – 20.00 muži
  5. út. 6.00 – 7.00 14.00 – 16.00 18.00 – 22.00  18.00 – 22.00  16.00 – 21.00 ženy
  6. st.  6.00 – 8.00 14.00 – 16.00 18.00 – 22.00 14.00 – 15.00 18.00 – 22.00 14.00 – 21.00 muži
  7. čt. 6.00 – 7.00 15.30 – 16.30 19.30 – 22.00 19.30 – 22.00 16.00 – 21.00 ženy
  8. pá.  6.00 – 8.00 14.00 – 22.00 14.00 – 22.00 14.00 – 21.00 spol.
  9. so. 8.00 – 22.00 10.00 – 22.00 15.00 – 21.00 spol.
10. ne. 8.00 – 22.00  14.00 – 21.00 15.00 – 21.00 spol.
11. po. 6.00 – 8.00 15.00 – 16.30 19.00 – 22.00 14.00 – 15.00 19.00 – 22.00 15.00 – 20.00 muži
12. út. 6.00 – 7.00 14.00 – 16.00 18.00 – 22.00  18.00 – 22.00  16.00 – 21.00 ženy
13. st. 6.00 – 8.00 14.00 – 16.00 18.00 – 22.00 14.00 – 15.00 18.00 – 22.00 14.00 – 21.00 muži
14. čt. 6.00 – 7.00 15.30 – 16.30 19.30 – 22.00 19.30 – 22.00 16.00 – 21.00 ženy
15. pá.  6.00 – 8.00 14.00 – 22.00 14.00 – 22.00 14.00 – 21.00 spol.
16. so. 8.00 – 22.00 10.00 – 22.00 15.00 – 21.00 spol.
17. ne. 8.00 – 22.00  14.00 – 21.00 15.00 – 21.00 spol.
18. po. 6.00 – 8.00 15.00 – 16.30 19.00 – 22.00 14.00 – 15.00 19.00 – 22.00 15.00 – 20.00 muži
19. út. 6.00 – 7.00 14.00 – 16.00 18.00 – 22.00  18.00 – 22.00  16.00 – 21.00 ženy
20. st. 6.00 – 8.00 14.00 – 16.00 18.00 – 22.00 14.00 – 15.00 18.00 – 22.00 14.00 – 21.00 muži
21. čt. 6.00 – 7.00 8.00 – 22.00 8.00 – 22.00 16.00 – 21.00 ženy
22. pá. 6.00 – 22.00 8.00 – 22.00 14.00 – 21.00 spol.
23. so. 8.00 – 22.00 10.00 – 22.00 15.00 – 21.00 spol.
24. ne. 8.00 – 22.00  14.00 – 21.00 15.00 – 21.00 spol.
25. po. Zavřeno Zavřeno Zavřeno
26. út. 6.00 – 7.00 14.00 – 16.00 18.00 – 22.00  18.00 – 22.00  16.00 – 21.00 ženy
27. st. 6.00 – 8.00 14.00 – 16.00 18.00 – 22.00 14.00 – 15.00 18.00 – 22.00 14.00 – 21.00 muži
28. čt. 6.00 – 7.00 15.30 – 16.30 19.30 – 22.00 19.30 – 22.00 16.00 – 21.00 ženy
29. pá.  6.00 – 8.00 14.00 – 22.00 14.00 – 22.00 14.00 – 21.00 spol.
30. so. 8.00 – 22.00 10.00 – 22.00 15.00 – 21.00 spol.

Změny v provozních hodinách jsou vyhrazeny. Informace na tel. 469 669 260-62. Přesnou provozní 
dobu včetně pronájmů a rezervací najdete v týdenních upřesněních na www.sportovistechrudim.cz. 

Sportovní areály města Chrudim, s. r. o. pronajmou v roce 2011 
občerstvení na letním koupališti v Chrudimi (135 m2).
Podmínky pronájmu:
1. nejvyšší cena,
2. schopnost samofinancovat vybavení občerstvení,
3. seznam poskytovaných služeb,
4. praxe v oboru vítána,
5. úředně ověřená kopie živnostenského listu nebo výpisu z obchodního rejstříku. 
Odevzdání přihlášek do 20. 4. 2011 do 9.00 hodin k rukám paní Pilařové – kancelář plavecký bazén.
Přihlášku je nutné odevzdat v zalepené obálce s textem „Pronájem občerstvení na letním koupališti 
v Chrudimi“ a adresou odesílatele. Informace na tel. 469 669261–2.

Provoz krytého plaveckého bazénu a sauny v dubnu 2011

3.–10. 4. Po evropských cyklostezkách – Kypr, 
letadlo – cykloturistika (denně 30–90 km)
Vlastimil Škvára, tel. 736 754 190,
skvara@tiscalli.cz
9. 4. Odemykání Chrudimky z kola, cykloturis-
tika (45 km)
Ing. Petr Froněk, tel. 775 598 957,
pet.fron@seznam.cz
16. 4. Český ráj – autobus, pěší turistika (20 km)
Ing. Jiří Machek, tel. 602 305 008,
machek.j@centrum.cz
23. 4. Velikonoční jízda
Ing. Pavel Marek, tel. 724 158 646,
marek.pavel@tmt.cz
30. 4. Kokořínsko – Houska – autobus, pěší 
turistika (20 km)
Ing. Petr Froněk, tel. 775 598 957,
pet.fron@seznam.cz

Vlastimil Škvára, předseda klubu



10

20.5. / PARDUBICE
NEJLEVNEJŠÍ VSTUPENKY V PRODEJI V SÍTI TICKETPORTAL

WWW.ELANPARDUBICE.CZ 

ÈEZ ARÉNA

Vydává město Chrudim, Resselovo náměstí 77, 537 16 Chrudim I, IČO 270 211. Telefon redakce 469 645 219, fax 469 622 013, 
e-mail: zpravodaj@chrudim-city.cz. Redakční rada: Miroslav Tejkl, Sylva Drašnarová, František Chmelík, Pavel Kobetič, Roman 
Málek, Stanislav Novotný, Petr Řezníček, Richard Herbst, František Pilný. Jazyková úprava: Bohumila Novotná. Autor příspěvku 
odpovídá za věcnou a jazykovou správnost. Texty „Po uzávěrce“ neprošly jazykovou korekturou. Redakce neručí za obsah příspěvků 
externích dopisovatelů. Přílohy Zpravodaje nejsou redigovány redakční radou CHZ a nejsou jí ani jazykově upravovány. Náklad 10 800 
výtisků. Grafická úprava Reklama&tisk, Chrudim, tisk Tiskárna PORS s. r. o., Chrudim. Registrováno Ministerstvem kultury České 
republiky pod značkou MK ČR E 11846. Vychází 1x měsíčně. Distribuce zdarma do všech domácností na území města Chrudimě. Pře-
tisk povolen pouze se svolením vydavatele. Uzávěrka čísla 9. března 2011. • č. 4/2011 • vychází 1. 4. 2011 •

Anketa Stromořadí Pardubického kraje

Nábor mládeže do vodáckého kroužku

V závěru loňského léta jsme pro Vás ve spolupráci s Regionálním Muze-
em v Chrudimi a o. s. Arnika připravili přírodovědnou anketu Stromořadí 
Pardubického kraje. Cílem ankety je popularizovat aleje a stromořadí mezi 
veřejností jako přírodně kulturní a vlastivědnou hodnotu. Veřejnost jsme 
chtěli pobídnout k větší všímavosti ke svému okolí a ke společnému úsilí 
o zachování tohoto krajinného prvku, jenž je neodlučitelně spjat s komuni-
kací, cestou či pěšinou. 
Děkujeme všem, kteří nám zaslali své fotografie, a tím se zatím naší anke-
ty zúčastnili. Nyní je možné pro vybranou alej či stromořadí hlasovat do 

14. dubna 2011 na http://www.muzeumcr.cz. Vyhlášení vítězné aleje proběh-
ne na Dni Země v Pardubicích, 18. dubna 2011. Výsledek bude dále zveřej-
něn na webových stránkách Regionálního muzea v Chrudimi a na stránkách 
Ekocentra Zelený dům.
Z Chrudimi se do ankety dostaly dvě aleje z Topole. V rámci kampaně se 
uskuteční i vernisáž výstavy a přednáška s tematikou alejí, a to 13. dubna 
2011 od 14.30 hod. v Centru sociálních služeb a pomoci Chrudim v Souke-
nické ulici. Přednášku i výstavu pořádá Ekocentrum Zelený dům ve spolu-
práci s o. s. Arnika. Tibor Schwarz

Hledáme kluky i holky ve věku od 9 do 12 let, které už nebaví poflakovat 
se doma či mezi paneláky a chtěli by se pokusit trávit čas jinak – naučit 
se jezdit na lodích nejrůznějších typů, zasoutěžit si na celorepublikové 
úrovni, rozpoznat nebezpečí číhající na vodě, na horách nebo i v nížinách, 
které baví i pěší turistika, cyklistika, běžkování nebo sjezdování. Hledáme 
ty, kdo se dokáží vyrovnat s počasím, náladou, únavou, radostí, i s tím, 
že loď a pádlo nemají připojení k internetu a nefunguje tam Facebook. 
Hledáme ty, kteří se chtějí dozvědět, co to je kánoe, kajak, singl, raft, ori-

noco, šprajda, házečka, ugr, mrož, podvěs, závěs, háček či kotrčník a další 
záhady.
Pokud máte zájem o přihlášení nebo o více informací, napište na e-mail pred-
seda@kaceri-chrudim.info nebo zavolejte na tel. 603 452 008, případně textově 
(pouze chat) na skype petrz_cr. Počet míst je omezen na 10 nováčků! Rozhoduje 
datum přihlášení, po naplnění počtu nováčků už další přihlášky nemusí být 
respektovány. První schůzka přihlášených se uskuteční ve středu 6. dubna 2011 
od 16.30 hodin.  Petr Zitko, předseda V. S. Kačeři Chrudim

Alej k Habrovu Alej v Topoli


